Inst. Nullum aliud peccatum præter esum fructus vetui fuisset capitale: ergo. Prob. Ant. Soli illi esui facta est comminatio mortis, Gen. 2. *De ligno scientiæ boni et mali ne comedas, in quocumque enim die comederis morte morieris*: ergo. R. N. Ant. Ad probationem D. soli esui fructus vetui facta est explicite comminatio mortis, C. (In 2. cit.) Nec mirum, quia hoc fuit solum præceptum positivum, quod Deus imposuit Adæ, ejus strictam obligationem significare voluit per comminationem explicitam mortis. Implicitè, N. Imò, inquit Auctor citatus, *in hoc ostenditur, etiam alia peccata commisisset, quod similem penam sustinisset, quasi a minori: gravius est enim præceptum præterire legis naturalis, quo prohibetur illud, quod in se est malum, quam præterire præceptum discipline, quo prohibetur, quod non est malum nisi quia prohibetur.*

Dices 2. Causa traductionis Peccati Originalis fuit in Adam ejus inobedientia, seu transgressio præcepti de non comedendo de ligno vetito, juxta illud Rom. 5. *Per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi*; atqui primum peccatum Adæ non fuit illa comestio, sed superbia, ut docent passim SS. Patres, & nominatim S. Thom. 2. 2. q. 163. art. 1. ergo. R. D. Min. Primum peccatum Adæ fuit superbia seorsim ab inobedientia, seu transgressione præcepti de non comedendo de ligno vetito, N. Fuit superbia simul includens inobedientiam, C. Superbia enim fuit Adami motivum inobediendi, & comedendi de ligno vetito. Audiens namque ab Eva se, si comederet de illo fructu, fore Deo similem, in superbiam elatus, ex motivo hujus assimilationis concepit voluntatem comedendi; ita ut comestio exterior fuerit executio superbiæ voluntatis, eamque incluse- rit ut complementum illius, nec illius tantum, sed plurium aliarum difformitatum, ut infidelitatis, gulæ, fornicationis spiritalis, avaritiæ, ingratitude, &c. quæ in ista comestione reperiuntur: ut docent SS. Patres, & speciatim Auctor q. seq. 82. art. 2. ad 1. Dum ergo tribuitur traductio Peccati Originalis Adæ inobedientiæ, seu comestioni de ligno vetito, non excluditur superbia, nec aliæ difformitates, quæ in illa comestione

includuntur, & quarum est executio & complementum; sed ideo illi tribuitur, quia effectus solet tribui actui exteriori: sic v. gr. fur dicitur suspensus præcisè propter futurum, licet potuerint in eo furto includi avaritia, superbia, gula, adulterium, homicidium, sacrilegium, &c. quæ fortè fuerit illi motiva futuri.

Petes 2. Utrum alia peccata primi parentis, vel proximo- rum parentum traducantur in posteris? R. negativè. (Hic q. 81. art. 2. o.) Quia in tantum peccatum primum Adæ traducitur in posteris, in quantum erat a Deo constitutum caput morale omnium posterorum quantum ad conservationem, aut amissionem justitiæ originalis; atqui proximi parentes non ita sunt constituti caput morale sue stirpis, & ipse Adam per primum peccatum a dignitate capitis exciderat: ergo.

Confirmatur. (Ibid.) Ea, quæ sunt purè personalia, seu quæ directè pertinent ad individuum, ut sunt personales actus, & quæ ad eos pertinent, non traducuntur in posteris: sic Grammaticus non traducit in filium scientiam Grammaticæ, quam proprio studio acquisivit, sed solum ea, quæ pertinent ad naturam speciei; atqui peccatum primi parentis post primum, & peccata proximorum parentum directè pertinent ad individuum, & non ad naturam speciei: ergo. Prob. Min. Illud peccatum ad naturam speciei pertinet, per quod tollitur illud, quod ad naturam speciei pertinet; atqui solum primum peccatum Adæ, non sequentia, neque peccata proximorum parentum, tollit quod pertinet ad naturam speciei, scilicet donum justitiæ originalis, toti naturæ a Deo in Adæ gratuito collatum: ergo. Hinc damnata est hæc propositio: *Omne scelus est ejus conditionis, ut eum Auctorem & omnes posteros eo modo inficere possit, quo infecti prima transgressio.* Est 52. inter Baianas.

Dices: Aug. Enchirid. c. 4. scribit, non improbabili- ter dicitur parvulos obligari peccatis proximorum parentum. Idem S. Leo Ep. 86. c. 4. & S. Prosper libr. sentent. ex Aug. sentent. 306. dicit, quosdam parentes aggravare peccatum originale: ergo. R. 1. (Ibid.) Aug. equidem hanc questionem movere in Enchirid. sed insolutum relinquere, de ea enim dicit c. 47. *remere non audeo affirmare.* Imò c. 43. & 44. agnoscit in parvulis unicum peccatum originale. R. 2. Tam ad Aug. quam ad S. Leonem & S. Prosper. parvulos obligari peccatis parentum, & parentes aggravare peccatum originale in filiis, non quod peccata parentum transeant ad filios, sed quia filii quandoque puniuntur propter peccata parentum, quatenus Deus puniendo filios punit parentes in eo, quod est aliquid eorum, vel quatenus punit filios, peccata equidem illis debita, vel pro peccato originali, vel pro peccatis personalibus; sed quam non inflixisset, si parentes non peccassent; quandoque enim Deus propter peccata parentum filios præmatura morte aufert, ut patet in filiis Sodomitarum, & in filio Davidis adulteri; qui, si diu vixissent, fortè poenitentiam egissent.

Petes 3. Utrum, si, Adamo non peccante, Eva peccasset, posteris contraxissent peccatum originale? R. negativè. (Ibid. art. 5. o. Ib. in a. s. c.) Prob. 1. Apost. Rom. 5. dicit: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit*; atqui, si femina Peccatum Originale in prolem transmiseret, magis dicendum fuisset, per duos homines, cum ambo peccaverint, vel potius per mulierem, quæ primò peccavit: ergo. Confirmatur: Ibidem dicit Apost. *Per unius delictum, per unius inobedientiam peccatum in mundum intrasse, & semper illic comparat unum uni, scilicet Adamum Christo*: ergo idem, quod antè. Prob. 2. Conc. Trid. sess. 3. Can. 2. definit, prævaricationem Adæ non sibi soli, sed ejus posteris nocuisse, & acceptam a Deo justitiam non sibi soli, sed & nobis perdidisse; atqui, si peccatum originale transfunditur ab Eva, nihil nobis nocuisset Adam, nec nobis perdidisset justitiam, quam a Deo acceperat, si quidem illam totam perdidissemus in Eva peccante: ergo. 3. Solum Adam, & non Eva, constitutus fuit caput morale posterorum quantum ad conservationem, vel amissionem justitiæ originalis: consequenter peccatum Adæ fuit capitale, peccatum autem Evæ personale: ergo. (Ibid. o.) Hujus divinx ordinationis ratio congrua est, quia vir vel est solum principium activum generationis, ut vult S. Thom. post Aristotelem; vel saltem, ut omnes concedunt, est principalius; atqui congruum erat, ut Deus ordinaret statum justitiæ, vel injustitiæ originalis in hominibus pendere vel a solo, vel a principali principio activo, a quo omnes dependunt & generantur ergo.

Dices 1. Eccle. 25. dicitur: *A muliere initium factum est peccati, & per illam omnes mortuuntur*: ergo. R. Mulierem dicit initium peccati, & per illam nos modi, non quod ejus peccatum ad nos traducatur, non enim dixit Sapiens, in quo omnes peccavimus; sed occasionaliter, quia induxit virum ad peccatum, quod in nos derivatur: hoc autem dixit Sapiens, ut doceret viros, ne nimio amore suis uxori- bus adhaerent. Juxta hanc solutionem intelligi possunt quidam Patres, qui videntur

ARTICULUS IV.

Utrum omnes homines contrahant Peccatum Originale?

Dico: Secundum Fidem Catholicam tenendum est, omnes omnino homines ex Adam seminaliter propagatos, secliso speciali privilegio, contrahere Peccatum Originale. (Ibid. art. 3. o.) Prob. 1. (Ibid.) Ex illo Rom. 5. *In quo omnes peccaverunt.* Quia alioquin non omnes indigerent redemptione quæ est per Christum, quod est erroneum. 3. Quia traducitur in omnes natura privata justitia originali, in qua privatio- ne ut voluntaria in capite consistit peccatum originale, ut dicemus modò. 4. Patet ex perpetua praxi Ecclesiæ, quæ solet, & maxime sollicita est, ut infantes quorumcumque & fidelium & justorum baptizentur, ne in æternum damnetur. Tandem id probant, quæcumque protulimus in probationem existentis peccati Originalis.

Dixi 2. Omnes, ex Adam seminaliter propagatos, ut exciperetur Christus, qui non ex vitili semine, sed mystico spiramine fuit conceptus; sique cum non contraheret in lumbis Adæ peccatis, in ipso non peccaverit. Dixi 2. Secliso speciali privilegio; quia multorum est pia opinio, B. Virginem Mariam fuisse immunem, non quidem a debito contrahendi, sed ab actuali contractione Peccati Originalis.

Opinionem dico: quia nihil huc usque hac de re definit S. Mater Ecclesiæ. Quod enim afferri posset ex Conc. Basiliensi pro Conceptione immaculata, nemini non notum est hoc Concilium pro tunc fuisse acephalum, consequenter ejus definitio- nem nullius esse auctoritatis. Liberum ergo cujus relicto Ecclesiæ amplecti quam voluerit partem, vetans sub excommuni- catione, ne alterutra pars alteram errorem vel hæresim notare præsumat. Ita Sixtus IV. Bulla *Grave nimis*, confirmata in Conc. Trid. sess. 5. Plus V. Bulla *Super speculam*, data ann. 1570. Paulus V. Bulla *Regis pacifici*, ann. 1616. Patet insuper ex dupli- ci Rescripto Gregorii XV. uno ad Regem Catholicum, altero ad ejus amitam Margaritam a Cruce Moniale Disceal- tam Madriti, postulantes & urgentes pro hujus articuli defini- tione. Regi sic respondet Pontifex: *Spiritus S. vocem auscultare, non humanarum rationum ponderibus rem examinare debe- mus, qui in divine sapientiæ Cathedra a Christiano orbi a Deo præfatus sumus. Quare, cum nondum Æterna Sapientia Ecclesiæ suæ tantum mysterii penetralia patefecerit, in Dei Romanorum- que Pontificum auctoritate debent Fideles conquiescere.* Sic autem Regis amite rescribit: *Cum ipsi B. Mariæ obedientia gratior sit, quam sacrificium, hi tunc demum eam pie ac sapienter colunt, qui Apostolicæ auctoritatis legibus seipos, suasque operationes subjiciunt. Spiritus S. accuratisimè præcisus exoratus, nondum tanti mysterii arcum Ecclesiæ suæ patefecit: nos autem, non nisi eo præeunte, æternitatis volumen in Christianis Sapientia legere debemus.*

Et quamvis Paulus V. Decreto universalis Inquisitionis 1617. ad evitanda scandala, jurgia, & dissensiones prohibuerit, ne pars affirmans B. Virginem fuisse conceptam in peccato originali in publicis concionibus, lectionibus, & actibus publicis defenderetur; atque id Gregorius XV. Decreto pariter universalis Inquisitionis 1622. extenderit ad privata colloquia, & scripta, excep- tis quibus a S. Sede Apostolica fuerit super hoc specialiter indultum; declarant tamen, se per hoc non intendere reprobare hanc opinionem, nec ei ullum prorsus præjudicium inferre; & ab hoc silentio, ut notat Bertrandus Loth, Gregorius XV. excepit FF. Predicatores, ut liberè, & licitè possint inter se de hac materia tractare, non propriam sententiam explicare. Itaque juxta prudens monitum S. Antonini 1. p. Summæ tit. 8. c. 2. quisque sic uni istarum opinionum inhereat, quod paratus sit tenere contrarium, si Ecclesiæ contrarium determinet.

Petes 1. Utrum, si aliquis ex humana carne miraculose formaretur, contraheret peccatum originale? R. Negativè; (Ibid. art. 4. a.) quia illi soli contrahunt peccatum originale, qui originaliter descendunt ab Adam secundum seminale rationem, seu virtute seminis originaliter ab Adam decisi, & non tantum secundum corpulentam substantiam, non enim esset factus per virtutem activam seminis, sed per divinam virtutem: ergo. Prob. Maj. Peccatum Adæ traducitur in posteris, in quantum sunt ejus filii, seu in quantum ab eo moventur per generationem, hoc est, in quantum eos movet, ut generentur; atqui movere per generationem est proprium virtutis activæ, quæ est in semine: ergo. Undè Conc. Trid. sess. 6. c. 3. dicit: *Nisi homines ex semine Adæ propagati nascerentur, non nascerentur injusti.*

Dices: Peccatum Originale traducitur a primo parente in omnes, qui in illo peccante fuerunt; atqui iste homo fuisset in Adam: ergo. R. Ex Dictis D. Min. (Ibid. ad 3.) Iste homo foisset in Adam secundum corpulentam substantiam, sicut fuit

Itè Chris-

tur referre peccatum originale etiam ad Evam. Si dicas, per Adam Gen. 5. intelligi Adam & Evam; Vocati nomen eorum Adam. R. eo loco Scripturæ nomen Adam juxta linguam Hebraicam esse nomen appellativum, & significare hominem; apud Apost. autem est nomen proprium.

Dices 2. Præceptum Dei, de non comedendo ligno vetito spectabat Evam non minus, quam Adamum: ergo. R. D. Spectabat Evam ut personam particularem, C. Ut caput morale generis humani, N. Id soli Adæ competebat.

Petes 4. Utrum, si, non peccante Adamo, aliquis ex ejus posteris, puta Cain, peccasset, posteris Caini contraxissent peccatum originale. Respondetur communiter negativè, propter eandem rationem: quia scilicet solus Adam, & non Cain, aut alter ex Adæ posteris erat constitutus caput morale omnium hominum quantum ad conservationem, aut amissionem justitiæ originalis. Ita sentiunt Medina, Bellarminus, Valentia, Becanus, Tannerus, & alii, quos citat & sequitur Sylvius; item Salmantine. Gonet, Serra; & communiter Thomiste.

At Hinc, responsioni opponitur difficultas auctoritas D. Thom. qui q. 5. de malo art. 4. ad 5. dicit expressè: *Si aliquis ex posteris Adam peccasset, eum non peccante, moreretur quidem propter suum peccatum actuale, sicut Adam mortuus fuit; sed posterius ejus moreretur propter peccatum originale.* Propter hanc auctoritatem præsertim P. Jansens. Elinga contendit, sententiam responsioni contrariam esse de mente S. Thom. idque ulterius probat argumento fundato in hoc principio S. Doctoris hic q. 81. art. 2. o. *Justitiæ originalis, in qua primum homo conditus fuit, erat accidens naturæ speciei concessum, & homo moraliter generat sibi simile secundum speciem.* Ex quo sic argumentatur: Sicut quilibet posterorum Adæ, præditus originali justitia, quæ erat accidens naturæ speciei, illam transfunderet in posteris; ita etiam quilibet eorum, qui habuisset illam, sed eadem dein privatus, ejus defectum tanquam acci- dens naturæ speciei transfunderet deberet in suos descendentes. Difficiter non possumus, quin & hæc auctoritas & hoc argu- mentum probabilem reddant hanc opinionem. Dicam tamen, quid alii respondent, at respondere possunt. Ad textum S. Thom. quidam suspiciant esse corruptum, nec sine funda- mento. Cùm enim S. Doct. q. 4. de malo immediate præced. art. 8. ad 3. neget hanc propositionem, *Si, primo homine non peccante, aliquis posterorum ejus peccasset, corrupta fuisset in eo natura humana, & talem transmisisset in posteris*; non est credibile, quod quæst. immediate sequenti illud ipsum assererit. Alii eadem ratione mortificunt, S. Thom. non loqui in objectione vi præsentis decreti, sed vi alterius decreti, quod existimavit futurum in illa hypothesi. Nam, si Deus decrevisset non permittere peccatum in Adamo, & permittere in ejus filio, probabile est, quod constituisset hunc filium caput morale suorum descendenti- um: quo supposito ipse filius moreretur propter suum peccatum actuale, & posterius propter originale, quod contraheret ab isto Parente, Adæ filio. Omitto, quod alii dicunt. S. Thom. in hac præsentiq. 81. art. 2. revocasse hanc priorem sententiam in hoc, quod dicit, *impossibile esse, quod aliqua peccata proximorum parentum... per originem traducantur.* Quia hic loquitur de paren- tibus, qui nunquam habuerunt justitiam originalem. Ques- tione autem 5. de malo loquitur de parente, in quo erat justitia originalis.

Ad argumentum responderi potest, quod, cum iste filius Adæ, vi præsentis decreti; non esset constitutus caput mora- le suorum descendenti- um, justitia originalis esset ipsi collata ut donum personale, non ut donum naturæ, sicut nunc gratia; sique sibi soli eam adimeret, non suis posteris, qui tamen semper eam ab eo acciperent, non ratione sui, sed ratione capitis. Si inferas: ergo peccator generabit justos. Respondetur equidem peccatorem generaturum justos, non ratione sui, ut dictum est, sed ratione primæ originis & capitis. Nec in hoc videtur magis incoaveniens, quam quod justus nunc gene- ret peccatorem, & quod malus minister in Baptismo regeneret justum.

Petes 5. Utrum, si Adam solum post natum filium peccasset, iste filius & ejus posteris contraxissent peccatum originale? R. Probabilius negativè; quia nec iste filius, nec ejus poster- i fuissent in lumbis Adæ, quando peccabat, nec consequen- ter propagarentur seminaliter ab Adam peccatore. Illi autem soli contrahunt peccatum originale, qui erant in lumbis Adam, dum peccabat, & ab eo peccatore seminaliter propagantur. Adde, quod iste filius jam esset justus: justitia autem semel habita non perditur nisi propria voluntate.

Si dicas, quod iste filius Adæ, vi præsentis decreti, ut modò dictum est, non esset constitutus caput morale suorum descendenti- um, sique eis non communicaret justitiam origina- lem. R. etiam ut antè, quod eam non communicaret ratione sui, sed ratione primæ originis & capitis Adæ, qui erat justus & innocens, quando ab eo fuit propagatus.

Theol. Billuart. Pars Secunda.